
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 506 del 23 ottobre 2023 

 

 

 
AREA DELLA PROGRAMMAZIONE STRATEGICA, DEL 

CONTROLLO DELLE RISORSE E ATTUAZIONE DEL 

PROGRAMMA 

 

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento servizi di copertura assicurativa tramite 

procedura aperta - Periodo 30.11.2023/30.11.2025 con 

opzione di rinnovo al 30.11.2027. Decisione a contrarre 

e approvazione atti di gara. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 506 del 23 ottobre 2023 

Affidamento servizi di copertura assicurativa tramite procedura aperta - Periodo 30.11.2023/30.11.2025 con opzione di rinnovo al 

30.11.2027. Approvazione atti di gara.  
 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visti gli obblighi giuridici in materia di coperture assicurative. 

 

Rilevato che in data 30.11.2023 scadranno le coperture assicurative per i danni al 

patrimonio immobiliare e mobiliare, infortuni del personale e altri soggetti, 

responsabilità civile verso terzi per perdite patrimoniali, responsabilità civile auto e 

rischi diversi, responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera e patrocinio legale di 

amministratori e dipendenti di Enti e Aziende Pubbliche. 

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 

dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 

 

Richiamato l'articolo 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, così come 

modificato dall'articolo 1, comma 130, della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del 

quale le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di: 

 avvalersi, qualora attive, delle convenzioni CONSIP, ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma; 

 ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di 

beni e servizi di importo superiore a Euro 5.000,00= e sino agli importi di rilevanza 

comunitaria. 

 

 Verificato che, alla data odierna, per i servizi in oggetto non risultano 

convenzioni attive stipulate da CONSIP o dalla centrale di committenza della Regione 

Piemonte (S.C.R. S.p.A.). 

 

Dato atto che l’attività istruttoria della procedura di cui all’oggetto è stata svolta 

dal broker assicurativo dell’Ente, ASSITECA S.p.A., incaricato con determinazione del 

funzionario n. 496 del 1°.12.2020, il quale ha fornito la propria professionalità 

provvedendo alla stesura dei capitolati speciali d'appalto e della documentazione di gara 

per la stipula delle polizze assicurative in oggetto. 

 

Rilevato, altresì, che il Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2023-2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 9.2.2023, 

prevede, tra gli altri, l’affidamento dei servizi assicurativi per il biennio 2023-2025, con 

il seguente codice CUI: S02042100012202200006 e che per l’affidamento del servizio 

trova applicazione la disciplina dell’appalto pubblico dei servizi di valore superiore alla 

soglia comunitaria. 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all'aggiudicazione dei suddetti servizi 

mediante la procedura aperta di cui all’articolo 71 del D.Lgs. 31.3.2023, n. 36, con il 



criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 108, comma 

1 dello stesso decreto legislativo. 

 

 Rilevato che l’importo complessivo dell’appalto in gara per il periodo 

30.11.2023 - 30.11.2025 con opzioni di rinnovo al 30.11.2027 e di proroga di ulteriori 

180 giorni, tenuto conto della dinamica dei costi di mercato e dell'incidenza della 

sinistrosità negli ultimi anni, viene stimato, ai sensi dell’articolo 14, commi 4 e 14 del 

D.Lgs. n. 36/2023, ricomprendendo altresì il valore del contributo ANAC, come di 

seguito indicato: 

 

 Importo del servizio a base d’asta                 Euro 435.120,00= 

 Eventuale proroga di 180 giorni      Euro   54.390,00= 

 contributo ANAC        Euro        250,00= 

Totale complessivo       Euro 489.760,00= 

 

Dato infine atto che gli elementi essenziali del contratto sono riscontrabili negli 

allegati al presente atto. 

 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure di affidamento dei contratti 

pubblici; 

 la deliberazione dell’A.N.A.C. n. 309 del 27.6.2023, con cui ha approvato il bando 

tipo n. 1/2023 avente ad oggetto Procedura aperta per l’affidamento di contratti 

pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari di importo superiore alle soglie 

europee con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo; 

 la deliberazione dell’A.N.A.C. n. 621 del 20.12.2022, che determina il contributo 

che le stazioni appaltanti sono tenute a versare in base all’importo messo a base di 

gara, il cui onere risulta essere pari a Euro 250,00=: 

 

DETERMINA 

 

1. di provvedere, per i motivi di cui in narrativa, all’affidamento dei servizi assicurativi 

di seguito indicati, per il periodo 30.11.2023 – 30.11.2027 mediante procedura aperta 

ai sensi dell’articolo 71 del D.Lgs. 31.3.2023, n. 36, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 108, comma 1 dello stesso 

decreto legislativo per una spesa complessiva relativa ai lotti assicurativi presunta di 

Euro 489.510,00=: 

- Lotto 1 – Copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobiliare e 

mobiliare (All risks beni immobili e mobili): importo a base di gara Euro 

189.000,00= (importo lordo base di gara + proroga tecnica) - CIG A01D221A38; 

- Lotto 2 – Copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi e prestatori 

di lavoro (RCT/RCO) Euro 207.000,00= (importo lordo base di gara + proroga 

tecnica) - CIG A01D281971; 

- Lotto 3 – Copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi per perdite 

patrimoniali (Responsabilità patrimoniale): importo a base di gara Euro 

19.485,00= (importo lordo base di gara + proroga tecnica) - CIG A01D296AC5; 

- Lotto 4 – Copertura assicurativa del patrocinio legale di amministratori e 

dipendenti di Enti e Aziende Pubbliche (Tutela legale): importo a base di gara 



Euro 29.475,00= (importo lordo base di gara + proroga tecnica) - CIG 

A01D2B97A8; 

- Lotto 5 – Copertura assicurativa infortuni del personale e altri soggetti (Infortuni 

cumulativa): importo a base di gara Euro 4.950,00= (importo lordo base di gara + 

proroga tecnica) - CIG A01D2C840A; 

- Lotto 6 – Copertura assicurativa della responsabilità civile auto e rischi diversi: 

per i danni ai veicoli utilizzati per missioni e adempimenti di servizio o di 

mandato e non appartenenti all’amministrazione comunale (Kasko km): importo a 

base di gara Euro 5.850,00= (importo lordo base di gara + proroga tecnica) - CIG 

A01D2E7D9C; 

- Lotto 7 – Copertura assicurativa della responsabilità civile auto e rischi diversi 

(Veicoli dell'ente, R.C. Auto, Garanzie accessorie e rischi diversi): importo a base 

di gara Euro 33.750,00= (importo lordo base di gara + proroga tecnica) - CIG 

A01D300241; 

2. di approvare, a tal fine, i seguenti documenti di gara, allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante: 

 sette capitolati speciali d’appalto relativi ai lotti sotto indicati, rispettivamente 

allegati: 

1.a Lotto 1 – Copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobiliare e 

mobiliare (All risks beni immobili e mobili); 

1.b Lotto 2 – Copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi e 

prestatori di lavoro (RCT/RCO); 

1.c Lotto 3 – Copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi per 

perdite patrimoniali (Responsabilità patrimoniale); 

1.d Lotto 4 – Copertura assicurativa del patrocinio legale di amministratori e 

dipendenti di Enti e Aziende Pubbliche (Tutela legale); 

1.e Lotto 5 – Copertura assicurativa infortuni del personale e altri soggetti 

(Infortuni cumulativa); 

1. f Lotto 6 – Copertura assicurativa della responsabilità civile auto e rischi 

diversi: per i danni ai veicoli utilizzati per missioni e adempimenti di 

servizio o di mandato e non appartenenti all’amministrazione comunale 

(Kasko km) 

1. g Lotto 7 - Copertura assicurativa della responsabilità civile auto e rischi 

diversi (Veicoli dell'ente, R.C. Auto, Garanzie accessorie e rischi diversi); 
 

3. di prenotare l'onere presunto derivante dal presente provvedimento, per il biennio 

contrattuale obbligatorio, quantificato in Euro 217.560,00= oneri e imposte compresi 

per le coperture assicurative, oltre Euro 250,00= quale contributo per l’A.N.A.C., 

così per complessivi Euro 217.810,00== alla Missione 01 – Servizi Istituzionali, 

Programma 05 – Gestione dei beni demaniali e patrimoniali, Mecc. 0105110, 

Obiettivo: 137.000.06 "Oneri Assicurativi", come di seguito indicato: 

 
OBIETTIVO ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025 

Oggetto: Affidamento 

servizi di copertura 

assicurativa 

30.11.2023 - 

30.11.2025 

Euro 

36.625,00= 

 

Euro 

95.000,00= 

 

Euro 

85.935,00= 

 

Oggetto: contributo 

ANAC 
Euro 

250,00= 
  

TOTALI Euro 36.875,00= Euro 95.000,00= Euro 85.935,00= 



4. di demandare a successivi eventuali provvedimenti l’impegno di spesa relativo alle 

opzioni di rinnovo e proroga, ove si ritenesse necessario attivarle; 

 

5. di dare atto che il RUP del presente procedimento la dott.ssa Arianna CRICENTI, 

Responsabile del Settore Servizi Generali e di Supporto e Politiche del Personale; 

 

6. di dare mandato al Servizio Gare e Appalti di approvare il bando di gara e avviare la 

procedura di affidamento in argomento; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e 

contratti” ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
PS/vr 
Y:\Segreteria generale\casegr\SERVIZI ASSICURATIVI\PROCEDURE DI GARA\12-Affidamenti coperture assicurative-2023-2027\1_Determina approvazione atti gara 

servizi assicurativi 2023-2025.docx 

  

 

IL DIRIGENTE 

(D’ACRI ANTONIO MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 23 ottobre 2023 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


